



COMUNE DI PRALBOINO

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N.	210
Data di registrazione	10-12-2025

COPIA

Oggetto :

Approvazione I° Stato Avanzamento Lavori e liquidazione del I° Certificato di pagamento per i lavori di lavori di "Realizzazione mensa scolastica" nell'ambito del PNRR, Missione 4 istruzione e ricerca Componente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.2: piano di estensione del tempo pieno e mense, finanziato dall'unione europea next generation eu CUP: I55E24000270006 - Ditta EDIL TACCONE SRL

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:

- con decreto sindacale n. 15 del 19.11.2024 è stata attribuita, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, al sottoscritto la responsabilità relativa alle procedure da adottare per l'affidamento del presente appalto di servizio;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 20.12.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2025/2026/2027;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2025 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.04.2025 è stato approvato il riallineamento di cassa, prima variazione di bilancio;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione di assestamento;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23.09.2025 è stata ratificata la delibera di giunta n° 56 del 27-08-2025, avente per oggetto: "approvazione terza variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26.11.2025 è stata ratificata la delibera di giunta n° 64 del 01-10-2025, avente per oggetto: "approvazione quarta variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26.11.2025 è stata approvata la quinta variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

DATO ATTO dell'Avviso pubblico 0104609 del 29 luglio 2024 del MIM per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche", da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" attraverso il portale Futura;

RICHIAMATA la necessità di pubblicizzare l'iniziativa con i loghi dell'Ente finanziatore



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



*Ministero dell'Istruzione
e del Merito*

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 30.08.2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica denominato "Realizzazione di mensa scolastica" all'interno del polo scolastico di Pralboino in via Fornaci n.15, a servizio della scuola primaria, scuola secondaria di primo grado e dell'infanzia di Pralboino, redatto dall'Arch. Alberto Mezzana per la spesa complessiva di €. 624.000,00;
- il Comune di Pralboino nella figura del Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell'Amministrazione Comunale, in data 03.09.2024, mediante la piattaforma FUTURA del Ministero dell'istruzione e del Merito, ha inoltrato la propria candidatura all'Avviso pubblico 0104609 del 29 luglio 2024 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche", da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" per il progetto summenzionato;
- con DDG del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 40 del 17.10.2024 è stata approvata la graduatoria, all'Allegato 1, degli interventi ammessi a finanziamento a seguito dell'Avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024, con cui il Comune di Pralboino è risultato beneficiario di un contributo di €. 624.000,00 per il progetto di "Realizzazione mensa scolastica" CUP I55E24000270006;
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 23.10.2024 è stato accettato il contributo di € 624.000,00 concesso dal Ministero dell'Istruzione e del Merito con DDG. n. 40 del 17 Ottobre 2024, per il progetto "Realizzazione mensa scolastica" CUP I55E24000270006, all'interno del polo scolastico di Pralboino in via Fornaci n.15;
- in data 07.12.2024 è stato firmato l'accordo di Concessione tra il Ministero dell'istruzione e del merito e il Comune di Pralboino prot. registro ufficiale U.0178487.07-12-2024 e prot. comunale n. 836 del 07.02.2025;
- la determinazione del Responsabile del Settore n. 233 del 30.12.2024, "Affidamento e impegno di spesa all'Arch. ALBERTO MEZZANA, con studio in Lograto (BS) Via Mazzini n. 6/A, per prestazioni tecniche relative alla progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, dei lavori di "REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO

PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA.” PRENOTAZIONE IMPEGNO QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA;

- l’opera è stata verificata con verbale prot. n. 942 del 12.02.2025;
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 12.02.2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo denominato " REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA" all’interno del polo scolastico di Pralboino in via Fornaci n.15, a servizio della scuola primaria, scuola secondaria di primo grado nonché a servizio della realizzazione/distribuzione pasti per la scuola dell’infanzia “REGINA PACIS”, redatto dall’Arch. Alberto Mezzana per la spesa complessiva di €. 624.000,00, con il seguente quadro economico:

A	LAVORI ED ONERI			
A.1	Lavori a base d'appalto e 1500,00 mq	Euro		€ 440.653,70
A.2	oneri diretti della sicurezza - D. Lgs. 81/08	Euro		€ 14.811,87
S.A	Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza D.Lgs. 81/08			€ 455.465,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZ.			
B.1	Iva 10% su A	Euro	45.546,56	
B.2	Spese tecniche per progetto, D.L. e coordinamento sicurezza, progetto e DL, geologo, cementi armati, progettazione impianti, ex legge 10 e certificazione energetica, collaudo.	Euro	60.000,00	
B.3	Cassa architetti 4%	Euro	2.400,00	
B.4	Iva 22%	Euro	13.728,00	
B.5	Incentivo 1,6% art. 45 D-Lgs 36/2023	Euro	7.362,65	
B.6	Contributo ANAC	Euro	320,00	
B.7	Spese per appalto CUC	Euro	2.500,00	
B.8	Somme a disposizione per arredo fisso mensa (max 5% di A)	Euro	13.677,22	
B.9	Imprevisti ed arrotondamenti min 5% di SA	Euro	23.000,00	
S.B	Sommano			€ 168.534,43
T	IMPORTO COMPLESSIVO			€ 624.000,00

PRESO ATTO che in data 12.02.2025 è stato firmato l’Addendum all’accordo di concessione tra il Ministero dell’istruzione e del merito e il Comune di Pralboino, prot. registro ufficiale U.0021578.12-02-2025 e prot. comunale n. 931 del 12.02.2025, il quale modifica il cronoprogramma di cui all’articolo 4, comma 2 dell’accordo di concessione, come da seguente tabella:

Aggiudicazione lavori	Entro il 31 marzo 2025	Determina di Aggiudicazione
Notifica dell’aggiudicazione	Entro il 31 marzo 2025	Notifica dell’aggiudicazione alla ditta appaltatrice
Avvio dei lavori	Entro il 31 maggio 2025	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 marzo 2026	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

RILEVATO CHE la spesa prevista dal progetto in esame verrà totalmente finanziata con Contributo del Ministero dell’Istruzione e del Merito fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle

Università –Investimento 1.2: “Piano di Estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU;

RAVVISATO che il recepimento dell’opera negli strumenti di programmazione tecnico-economica dell’Ente, è stato previsto nel Documento Unico di Programmazione 2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 20.12.2024 poiché l’importo dei lavori risulta superiore alle soglie di cui all’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATO il verbale di validazione del Responsabile del Progetto prot. n. 1056 del 17.02.2025;

VISTO che con determina a contrarre n. 20 del 19.02.2025, tramite la Centrale Unica di Committenza – Area Vasta Brescia, veniva indetta per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA”, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n.36/2023 con il criterio dell’offerta del minor prezzo di cui all’art. 108, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (art. 54 del Codice) e con applicazione del Metodo A nel calcolo della soglia di anomalia (Metodo descritto all’allegato II.2 del Codice) e si demandava alla CUC, in forza della convenzione in essere, l’effettuazione della manifestazione di interesse e l’espletamento della procedura di gara;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 36 del 26.03.2025 l’appalto dei suddetti lavori è stato aggiudicato ai sensi dell’art. 17 comma 5, del D.Lgs. n. 36/2016, alla ditta EDIL TACCONE SRL, – C.F./P. IVA 03405610134, con sede legale in Verano Brianza, Via Comasina n. 119, per un importo contrattuale pari ad €. 389.371,92 oltre IVA (comprensivo degli oneri per la sicurezza), con conseguente rimodulazione del quadro economico, del seguente tenore:

A	LAVORI ED ONERI			
A.1	Lavori	Euro		€. 374.560,05
A.2	oneri diretti della sicurezza - D. Lgs. 81/08	Euro		€. 14.811,87
S.A	Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza D.Lgs. 81/08			€. 389.371,92
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZ.			
B.1	Iva 10% su A	Euro	38.937,19	
B.2	Spese tecniche per progetto, D.L. e coordinamento sicurezza, progetto e DL, geologo, cementi armati, progettazione impianti, ex legge 10 e certificazione energetica, collaudo.	Euro	60.000,00	
B.3	Cassa architetti 4%	Euro	2.400,00	
B.4	Iva 22%	Euro	13.728,00	
B.5	Incentivo 1,6% art. 45 D-Lgs 36/2023	Euro	7.362,65	
B.6	Contributo ANAC	Euro	320,00	
B.7	Spese per appalto CUC	Euro	2.500,00	
B.8	Somme a disposizione per arredo fisso mensa (max 5% di A)	Euro	13.677,22	
B.9	Imprevisti ed arrotondamenti min 5% di SA	Euro	23.000,00	
S.B	Sommano			€. 161.925,06
	Economie di gara			€. 72.703,02
T	IMPORTO COMPLESSIVO			€. 624.000,00

- in data 19.05.2025 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori con repertorio n. 1662 e registrato all’Agenzia delle Entrate in data 26.05.2025 Serie 1 T al n. 26014;

- i suddetti lavori sono stati consegnati il 19.05.2024 e gli stessi devono essere ultimati entro il 31.03.2026;

VISTA la documentazione contabile prodotta dal Direttore dei Lavori Arch. Alberto Mezzana emessa in data 16.11.2025, relativa al I° S.A.L. dei lavori effettuati a tutto il 16.11.2025, inviata tramite pec al prot. 8508 del 10.12.2025 e costituita da:

- I° Stato di Avanzamento dei Lavori, per l'importo netto di €. 138.705,90 oltre IVA al 10%, compresi oneri per la sicurezza di €. 2.451,40;
- Registro di Contabilità n. 1, composto da n. 18 pagine;
- Libretto delle Misure n. 1, composto da n. 13 pagine;
- Verbale concordamento nuovi prezzi SAL01

VISTO il certificato di pagamento n. 1 relativo al pagamento della prima rata ammontante ad €. 110.271,19 oltre I.V.A. emesso in data 24.11.2025 dal Responsabile Unico del Procedimento;

RITENUTO di procedere all'approvazione del I° Stato di Avanzamento dei lavori ed alla liquidazione del I° Certificato di pagamento per la somma di €. 110.271,19 oltre IVA al 10% per complessivi €. 121.298,31;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta EDIL TACCONE SRL, C.F./P. IVA 03405610134, con sede legale in Verano Brianza, Via Comasina n. 119, come da documento DURC On Line, emesso dall'INAIL con prot. n. 51456550 del 03.11.2025 con scadenza validità al 03.03.2026;

VISTA la fattura elettronica n. 64/2025 emessa in data 27.11.2025, pervenuta il 27.11.2025 al prot. n.8229, dell'importo di €. 110.271,19 oltre IVA al 10% per un totale da liquidare di €. 121.298,31;

RISCONTRATA la regolarità contabile della fattura con la corrispondenza dell'importo indicato nel I° Certificato di pagamento, emesso in data 24.11.2025, dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma di €. 121.298,31 (IVA compresa) relativa al I° Certificato di pagamento, somma che trova la corretta imputazione al capitolo n. 201501/32 del bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa reso in calce alla presente dal responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell'art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il vigente Regolamento Comunale dei contratti;
- il Capitolato Speciale d'appalto;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la legge n. 55 del 14.06.2019;
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;
- l'art. 183 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

- 1) di approvare il I° Stato Avanzamento Lavori relativi alle opere di "REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA", per l'importo netto e complessivo dei lavori di €. 138.705,90 oltre IVA al 10% (compreso oneri per la sicurezza) ed i relativi atti contabili a firma dell'Arch. Alberto Mezzana;
- 2) di approvare il I° Certificato di pagamento emesso in data 24.11.2025 dal Responsabile Unico del Procedimento per l'importo netto di €. 110.271,19 oltre IVA al 10% per una somma da liquidare di complessivi €. 121.298,31;

- 3) di liquidare a favore della ditta EDIL TACCONE SRL, C.F./P. IVA 03405610134, con sede legale in Verano Brianza, Via Comasina n. 119, la somma complessiva di €. 121.298,31, relativa alla fattura di cui in premessa, come segue:

TIPO SPESA	CAP.	IMP. (IVA compr.)
Ministero dell'istruzione e del merito. unita di missione del PNRR M4 C1 Inv. 1.2 piano di estensione del tempo pieno e mense - CUP I55E24000270006	201501/32	€. 121.298,31

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2025, dotato della necessaria disponibilità economica;

- 4) di prendere atto che la procedura di gara adottata prevedeva il codice CIG B5C38D8400, attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto di lavori da riportarsi su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente appalto di lavori mentre il codice CUP attribuito al progetto è il seguente I55E24000270006;
- 5) di prendere atto della regolarità contributiva della ditta EDIL TACCONE SRL, C.F./P. IVA 03405610134, con sede legale in Verano Brianza, Via Comasina n. 119, come da documento DURC On Line, emesso dall'INAIL con prot. n. 51456550 del 03.11.2025 con scadenza validità al 03.03.2026;
- 6) di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile Interessato, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
- 7) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per l'emissione del relativo mandato di pagamento;
- 8) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale on-line ai sensi dell'art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la durata di 15 gg. consecutivi dalla sua pubblicazione.

10-12-2025

RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Luca Facchetti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica, esaminata la presente determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 10-12-2025

IL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA
F.to Luca Facchetti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell'art. 147 bis del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all'equilibrio finanziario della gestione e si attesta di avere verificato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa.

Pralboino, 10-12-2025

IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to Gibellini Luca

La presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-12-2025 al 14-01-2026

Istruttore amministrativo
F.to Disotilli Sonnye

,
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

Istruttore amministrativo
Disotilli Sonnye